F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 04/2021

Aos dezoito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, nesta Cidade de Sines e

sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a

reunião pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes

membros do Executivo:

PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO------------------------------------------

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO---------------------------------------------

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA------------------------------

2º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR------------------------------- -----------

FALTAS:

1º VOGAL: CÁTIA SOFIA SILVA SALGADO------------------------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 17,30 horas. ------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 03 de

04/02/2021 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. --------------------------------------

ORDEM DE TRABALHOS:

UNILABS – MARTA BRITO

Presente e-mail com entrada nº 157 de 05/02/2021 solicitando parecer referente à necessidade

ou não da criação de unidades de testagem à COVID 19.---------------------------------------------

Deliberado por unanimidade:” Tomámos conhecimento. Informar que já dispomos de uma

unidade e uma empresa da área para fazer face a esta necessidade”.---------------------------------

ALDA CANDEIAS

Presente e-mail com entrada nº 161 de 09/02/2021 remetendo a nota de honorários.-------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Proceder em conformidade”.-------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 162 de 09/02/2021 remetendo informação referente à avaliação

de desempenho – Mobilidade Intercarreiras.------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES – DANIELA VILHENA

Presente e-mail com entrada nº 164 de 09/02/2021 remetendo informação referente a

candidaturas – Adaptar Social.----------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

- pg  2 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 04/2021 – 18 DE FEVEREIRO

EDP

Presente ofício com entrada nº 168 de 10/02/2021 remetendo informação relativa a candidatura

ao concurso – Estradas da Luz para doação de viaturas.-----------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Iremos proceder em conformidade

à candidatura do concurso – Estradas da Luz, na expetativa desta Junta de Freguesia ser bem

sucedida”.----------------------------------------------------------------------------------------------------

APPACDM

Presente e-mail com entrada nº 169 de 10/02/2021 solicitando a divulgação da corrida “24 horas

a Correr pela Deficiência” que decorrerá nos dias 14 e 15 de maio de 2021.-----------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Informar que iremos agir em

conformidade e divulgar a corrida “24 horas a Correr pela Deficiência” que decorrerá nos dias

14 e 15 de maio de 2021”.----------------------------------------------------------------------------------

ISS FACILITY SERVICES – ANA RIBES AMORIM

Presente e-mail com entrada nº 170 de 10/02/2021 remetendo proposta para fornecimento e

plantação de 15 arbustos melaleuca SP com altura de 120 a 150 cm, no valor de 14,00 €/cada”.-

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adquirir os 15 arbustos pelo valor

proposto”.----------------------------------------------------------------------------------------------------

LUC ROUSSEAU

Presente e-mail com entrada nº 171 de 10/02/2021 remetendo informação relativa a doação de

autocaravana.------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

IEFP

Presente e-mail com entrada nº 180 de 11/02/2021 remetendo informação referente às

candidaturas à 3ª Edição da Marca Entidade Empregadora Inclusiva.-------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

LUÍS MATEUS

Presente e-mail com entrada nº 184 de 12/02/2021 remetendo informação relativa a acesso a

habitações com impossibilidade de circulação.----------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Decidido remeter o assunto à

Câmara Municipal de Sines para fazer face às dificuldades sentidas, no sentido da resolução da

problemática em questão”.---------------------------------------------------------------------------------

CCDRA

Presente e-mail com entrada nº 185 de 12/02/2021 remetendo informação relativa a suplemento

de penosidade e insalubridade.----------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

MEMÓRIAS OPULENTAS, LDA

Presente e-mail com entrada nº 187 de 12/02/2021 propondo a realização de uma reportagem

fotográfica terrestre e aérea a todas as obras efetuadas na freguesias nos últimos 4 anos.--------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

- pg  3 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 04/2021 – 18 DE FEVEREIRO

CLIDIS

Presente e-mail com entrada nº 190 de 12/02/2021 remetendo informação relativa à limpeza do

Pavilhão.------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

OPPORTUNITY BOX

Presente e-mail com entrada nº 191 de 12/02/2021 solicitando reunião para apresentação da

empresa.------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. De momento não dispomos de

agenda para atender à solicitação”.------------------------------------------------------------------------

CRIVAGEM DO SADO 2 – JOSÉ SILVA RAMINHOS

Presente e-mail com entrada nº 198 de 15/02/2021 apresentando a empresa.-----------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

GRUPO PARLAMENTAR OS VERDES

Presente e-mail com entrada nº 200 de 17/02/2021 remetendo questão colocada ao Ministério

das Infraestruturas e Habitação.---------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

PASSEIOS E COMPANHIA, LDA – NUNO SILVA

Presente e-mail com entrada nº 201 de 17/02/2021 apresentando Plano de Implementação e

Marcação de Percursos 2020.------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Decidido remeter o assunto à

Câmara Municipal de Sines para conhecimento e possível articulação”.----------------------------

CARLOS PEDROSO

Presente e-mail com entrada nº 205 de 17/02/2021 remetendo relatório de receção definitiva da

obra e proposta do auto de receção definitiva da empreitada de construção do armazém na Ponte

Serva.---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Esta Junta de Freguesia agradece

todo o trabalho desenvolvido, colaboração e atenção na resolução das anomalias detetadas.

Desta forma, consideramos finalizado todo o processo de empreitada referente à construção do

armazém na Ponte Serva, considerando assim concluído todo o processo com a receção

definitiva da obra”.”.----------------------------------------------------------------------------------------

CIED – CENTRO DE INFORMAÇÃO EUROPE DIRECT CENTRAL E LITORAL

Presente e-mail com entrada nº 206 de 17/02/2021 solicitando preenchimento de inquérito – A

União Europeia& Eu.---------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Decidido atender à solicitação no

preenchimento e divulgação do inquérito – A União Europeia & Eu”.------------------------------

BETWEIEN – ANDREIA PEREIRA

Presente e-mail com entrada nº 207 de 17/02/2021 solicitando agendamento de reunião.--------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

- pg  4 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 04/2021 – 18 DE FEVEREIRO

MANÁ IREJA CRISTÃ

Presente e-mail com entrada nº 208 de 17/02/2021 solicitando a nossa colaboração no sentido

de indicar as instituições/organizações municipais que em parceria com a Maná - Igreja Cristã

possam desenvolver a iniciativa de auxiliar pessoas ou famílias que se encontrem em grave

carência económica.-----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Decidido remeter à Câmara

Municipal de Sines para conhecimento e possível articulação”.--------------------------------------

DGRSP – CRISTINA CERQUEIRA

Presente e-mail com entrada nº 210 de 17/02/2021 solicitando a colocação de Artur Nascimento

em trabalho a favor da comunidade em mais 40 horas.------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação, mediante

términus das horas correspondentes ao Sr. Vítor Nascimento”.---------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 211 de 17/02/2021 remetendo informação referente ao

formulário de vacinação contra a COVID – 19.---------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

TELGAL

Presente e-mail com entrada nº 209 de 17/02/2021 remetendo propostas para substituição de

unidade difusora e para aquisição de uma nova impressora.------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Decidido adquirir à Empresa Telgal

uma impressora marca Brother Laser HL-L5100DN – Impressora Monocromática e

consumíveis no valor de 301,35 €”.-----------------------------------------------------------------------

HOMOLOGAÇÃO DE AVALIAÇÕES DO PROCESSO SIADAP

Analisadas e discutidas as avaliações nas suas várias vertentes foi levado em consideração o

trabalho levado a cabo pela Comissão de Avaliação.---------------------------------------------------

Decidiu o Executivo, por unanimidade, homologar as atuais avaliações.---------------------------

- pg  5 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 04/2021 – 18 DE FEVEREIRO

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 19:30

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE,

_________________________________________

A SECRETÁRIA,

_________________________________________

O TESOUREIRO

_________________________________________

1º VOGAL

_________________________________________

2º VOGAL

_______________________________________